
   

 Università degli Studi di Ferrara 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 
UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 

 
 
AD/SB/av 

Decreto Dirigenziale  Rep. n. 931-2017 
      Prot. n.     64537           del 04/07/2017 

 
IL DIRIGENTE  

 
PREMESSO CHE:  
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/02/2017, ai 
sensi degli artt. 54, 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura aperta comunitaria, nella forma 
dell’accordo quadro, per l’affidamento dei servizi di manutenzione, 
ordinaria e straordinaria, delle aree verdi e del servizio neve, per un 
periodo quadriennale e per un importo posto a base di gara pari a € 
491.935,48 IVA esclusa; 

 
- con Decreto Dirigenziale Rep. n. 593/2017  Prot. n. 39500 del 

28/04/2017 sono stati approvati gli atti di gara; 
 
CONSIDERATO CHE  

- in data 07/06/2017 alle ore 9.00 si è svolta la prima seduta pubblica 
di gara, come risulta dal relativo verbale a cui si fa riferimento, nella 
quale il Presidente del Seggio a seguito dell’apertura delle offerte 
economiche ha stilato la seguente graduatoria: 
 

operatori economici ribasso offerto 
R.T. Avola soc.coop. - 
Consorzio Formula Ambiente 
soc. coop. sociale 48,560 
Copma s.c.r.l.  35,350 
Pumaver s.r.l. 32,848 
La Gramigna s.r.l. 31,730 
Geopram s.r.l. 16,020 
Arco lavori s.c.c.  3,000 

 
- nella medesima seduta il Presidente del Seggio, applicando le 

disposizioni dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, rubricato “Offerte 
anormalmente basse”, ha dichiarato che l’offerta presentata 
dall’operatore economico primo in graduatoria, Avola 
soc.coop.(mandante), con sede in via Galliera n. 34/A – 
Castelmaggiore (BO) in R.T. con il Consorzio Formula Ambiente 
soc.coop. sociale (mandatario), con sede in via Violetti n. 3361 – 
Cesena (FC), appare anormalmente bassa e ha dato mandato  al 
Responsabile Unico del Procedimento di verificare la congruità 
dell’offerta presentata dal suddetto R.T.; 
 



- in data 09/06/2017 con lettera Prot. 50935 il Responsabile Unico del 
Procedimento ha chiesto al R.T. di fornire, entro il 26/06/2017, le 
giustificazioni del prezzo offerto; 

 
- il R.T. in data 23/06/2017 ha regolarmente fornito le giustificazioni 

richieste; 
 

- con verbale in data 28/06/2017 il Responsabile Unico del 
Procedimento ha dichiarato che l’offerta presentata dall’operatore 
economico R.T. Avola soc.coop. - Consorzio Formula Ambiente 
soc.coop. sociale, non risulta anomala; 
 

- in data 04/07/2017 si è svolta la seconda seduta pubblica, come 
risulta dal relativo verbale a cui si fa riferimento, nella quale il 
Presidente del Seggio a seguito della verifica, con esito positivo, 
della valutazione dell’offerta anomala, propone di aggiudicare la 
gara all’operatore economico R.T. Avola soc.coop. - Consorzio 
Formula Ambiente soc.coop. sociale, che ha offerto un ribasso pari 
al 48,56%; 

 
- l’Ufficio Gare Servizi e Forniture sta effettuando le verifiche in capo 

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/06; 
 

- le verifiche finora concluse hanno dato esito positivo; 
  

- al fine di garantire il servizio senza soluzione di continuità è 
necessario sottoscrivere al più presto il contratto e, in pendenza di 
tale sottoscrizione, affidare all’operatore economico aggiudicatario 
l’esecuzione del servizio a partire dal 06/07/2017; 
 

DECRETA 
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare definitivamente con efficacia la 
procedura aperta comunitaria, nella forma dell’accordo quadro, per l’affidamento dei servizi 
di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle aree verdi e del servizio neve, per un 
periodo quadriennale, al R.T. Avola soc.coop.(mandante), con sede in via Galliera n. 34/A – 
Castelmaggiore (BO) - Consorzio Formula Ambiente soc.coop. sociale (mandatario), con 
sede in via Violetti n. 3361 Cesena (FC), che ha offerto un ribasso pari al 48,56%; 
 

- di dare avvio all’esecuzione del servizio in pendenza della sottoscrizione del contratto a 
partire dal 06/07/2017; 
 

- di sottoporre il contratto a condizione risolutiva qualora le verifiche non ancora concluse 
diano esito negativo. 

 
- il presente decreto è redatto in duplice originale. 

 
 

     F.TO 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

(Alberto Domenicali) 


